

Số: 07 /KH-KHVN

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ hai Hội Khuyến học Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ VI (nhiệm kỳ 2021-2026), triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trọng tâm tiếp tục thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư; Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh việc học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021-2030” ban hành theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 (Chương trình 387) và Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 – 2030” ban hành theo Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 (Chương trình 677), góp phần đổi mới sự nghiệp giáo dục - đào tạo, xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

Trên cơ sở đó, năm 2023, công tác tuyên truyền của toàn hệ thống Hội cần tập trung vào việc quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Công tác tuyên truyền nhằm trang bị và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên và nhân dân, trên cơ sở đó hiện thực hóa các nhiệm vụ của Hội trong sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn mới.

2- Yêu cầu các cấp Hội căn cứ vào nhiệm vụ trong năm 2023 đã được Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội thông qua ngày 28/12/2022, Hội Khuyến học địa phương, xây dựng kế hoạch, nội dung, hình thức tuyên truyền với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp từng đối tượng nhân dân trên địa bàn.

3- Các cấp Hội cần phối hợp với các ngành, các cơ quan truyền thông, báo chí để mở các chuyên trang, chuyên mục về khuyến học nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của các loại hình truyền thông tạo sức lan tỏa rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân để thống nhất nhận thức và chung sức tham gia sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

II - NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân và hội viên về những nội dung chủ yếu trong Kết luận 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng, Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết Đại hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI (nhiệm kỳ 2021-2026), cụ thể là phần đầu thực hiện 10 nhiệm vụ do Đại hội đề ra đồng thời với thực hiện những nội dung của Chương trình 387 và Chương trình 677.

2- Phối hợp với Ban Tuyên giáo các cấp tuyên truyền, quán triệt triển khai Kết luận số 120-TB/BTGTW ngày 18/11/2021 của đồng chí Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương tại cuộc làm việc với Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam tiếp tục thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Cần làm rõ, nhấn mạnh vai trò của các tổ chức Đảng và đảng viên trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

3- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của học tập suốt đời, của việc xây dựng các mô hình học tập và xã hội học tập; tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng các mô hình học tập, phản ánh những chuyển biến của phong trào trong giai đoạn chuyển đổi số, các năng lực thích ứng môi trường số trong các Bộ tiêu chí của các mô hình học tập và Bộ tiêu chí Xây dựng Xã hội học tập các cấp (xã, huyện, tỉnh), những tác động tích cực trong thực hiện các mô hình học tập và xây dựng Xã hội học tập đối với đời sống của nhân dân.

4- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giáo dục, khuyến học, về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Gắn việc tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập với “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”.

5- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài; tăng cường phối hợp với ngành giáo dục, các tổ chức, đơn vị liên quan nhằm huy động các nguồn lực để hỗ trợ, đầu tư cho phát triển giáo dục theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo”, nhấn mạnh hơn về học tập của người lớn, đặc biệt là người lớn đang làm việc ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

6- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông mở các chuyên trang, chuyên mục về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các mô hình học tập tiêu biểu, các cá nhân tự học thành tài, học từ xa; giới thiệu các điển hình “Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, ...; giới thiệu các điển hình trong thực hiện chuyển đổi số.

7- Quán triệt nội dung Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về “Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư” để vận dụng vào công tác vận động người lớn tuổi, lao động nông thôn và công nhân tham gia học tập xóa mù công nghệ, xóa mù ngoại ngữ và nhiều kỹ năng cần thiết nhằm nâng cao chất lượng lao động, năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, chất lượng cuộc sống và hội nhập quốc tế.

8- Hội Khuyến học các cấp là thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp, có nhiệm vụ hưởng ứng và thực hiện tốt các phong trào do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

9- Phản ánh kịp thời về hoạt động chỉ đạo của Trung ương Hội, và hoạt động của các cấp Hội.

10- Tôn vinh các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...có nhiều đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đối với Trung ương Hội:

a) Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương, Trung ương Hội sẽ phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí và Website của Trung ương Hội tuyên truyền về những nội dung chủ yếu trong Kết luận 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ v/v “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 -2030” và Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết Đại hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI nhiệm kỳ 2021-2026, về 10 nhiệm vụ do Đại hội VI đề ra, về việc thực hiện Quyết định 387/QĐ-TTg và 677/QĐ-TTg; tuyên truyền về các sự kiện quan trọng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, “Tháng khuyến học”, “Ngày khuyến học Việt Nam”...

b) Lãnh đạo Trung ương Hội sẽ tiếp tục có các bài viết về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 theo Kết luận 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

c) Tăng cường chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền đối với Tạp chí “Công dân & Khuyến học”, HDTV và Nhà xuất bản Dân Trí hoạt động tích cực, kịp thời và ngày càng sâu sắc phục vụ cho công tác nghiên cứu, thông tin, tuyên truyền của Hội.

d) Tăng cường hơn nữa việc sử dụng tin, bài của Hội Khuyến học các địa phương trên Website của Trung ương Hội và đưa tin, bài trên báo chí trực thuộc Trung ương Hội.

e) Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, VICGroup, Đài Truyền hình Việt Nam và các đơn vị khác triển khai chuyên mục “Khuyến học Việt Nam” trên Đài Truyền hình Việt Nam.

2- Đối với Tỉnh, Thành Hội:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Hội khuyến học các cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Hội nhất là hoạt động của Hội ở cơ sở. Tập trung tuyên truyền về những nội dung chủ yếu trong Kết luận 49-KL/TW, Chỉ thị số 14/CT-TTg, Quyết định 1373/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết Đại hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VI nhiệm kỳ 2021-2026, về 10 nhiệm vụ do Đại hội VI đề ra; việc thực hiện những nội dung của Chương trình 387 và Chương trình 677; tuyên truyền về các sự kiện quan trọng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, “Tháng khuyến học”, “Ngày khuyến học Việt Nam”...

b) Phối hợp với báo chí Trung ương và địa phương thường xuyên đưa tin các hoạt động khuyến học, khuyến tài ở địa phương.

c) Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông ở địa phương tiếp tục xây dựng các chuyên mục, phóng sự chuyên đề về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở địa phương và cơ sở.

d) Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua cuộc vận động xây dựng phong trào của Hội Khuyến học trong các cơ quan, các tổ chức, đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các trường đại học, cao đẳng và các cơ sở giáo dục.

Báo cáo kết quả công tác thông tin – tuyên truyền nằm trong nội dung báo cáo sơ kết sáu tháng và tổng kết hàng năm gửi về Trung ương Hội.

Giao cho Ban Thông tin - Tuyên truyền tổng hợp công tác tuyên truyền từ các địa phương, báo cáo lãnh đạo và Thường trực trung ương Hội. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Ban Dân vận TW (để b/c);
- UBTW MTTQVN (để b/c);
- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Bộ GD-ĐT (để phối hợp)
- Chủ tịch Hội (để b/c);
- Thường trực TW Hội;
- VP và các Ban (để thực hiện)
- HKH các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Tạp chí “CD và KH”(để thực hiện);
- HDTV (để thực hiện);
- NXB Dân trí (để thực hiện);
- Lưu VT, Ban TT-TT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI KHVN
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ**



Lê Mạnh Hùng